
 

1 

 

UNIACQUE S.p.A. 

Sede legale ed amministrativa: via delle Canovine, 21 - 24126 Bergamo 

Tel: +39 035.3070111 - Fax: +39 035.3070110 - info@uniacque.bg.it - info@pec.uniacque.bg.it - www.uniacque.bg.it 

R.I. BG   -   Partita Iva e codice fiscale 03299640163   -   Capitale sociale Euro 36.000.000,00 i.v.   -   R.E.A. BG 366188 

 

 
 

 

 

Bergamo, 24/11/2022 

Prot n. 29569/22 

INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO GIURIDICO AL RUP PER LA FORMALIZZAZIONE, 

L’ATTIVAZIONE E L’ESECUZIONE DELLE PROCEDURE CONNESSE AL PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E 

LA RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE M2 - COMPONENTE C4 - INVESTIMENTO 4.2. “RIDUZIONE DELLE 

PERDITE NELLE RETI DI DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA, COMPRESA LA DIGITALIZZAZIONE E IL 

MONITORAGGIO DELLE RETI". 

CODICE INTERVENTO: M2C4 – I4.2_076 - "DIGITAL WATER MANAGEMENT E RISANAMENTO DELLE RETI 

IDRICHE DELLA PROVINCIA DI BERGAMO”  

CUP: J81D22000100002 

CIG: Z7838B55F0 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO EX ART. 31, COMMA 1 DEL D.LGS. 50/2016. ARTICOLO 48 

DEL DECRETO LEGGE N. 77/2021 CONVERTITO IN LEGGE 108/2021: Ing. Emilio D’Alessio 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO: Ing. Stefano Sebastio 

*** 

Premesso che: 

- Con decreto Prot. n. 5945 del 24 agosto 2022 la Direzione Generale per le dighe e le 
infrastrutture idriche ha ammesso a finanziamento l’intervento presentato dall’Ambito di 
Bergamo (beneficiario) ed avente quale soggetto attuatore Uniacque S.p.A. (codice 
intervento: M2C4 – I4.2_076 “DIGITAL WATER MANAGEMENT E RISANAMENTO DELLE RETI 
IDRICHE DELLA PROVINCIA DI BERGAMO”) a valere sull’avviso pubblico del 9 marzo 2022 
(GU n. 29 del 9 marzo 2022). 

- Con “ATTO D’OBBLIGO CONNESSO ALL’ACCETTAZIONE DEL FINANZIAMENTO CONCESSO 
DAL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI DIREZIONE GENERALE 
PER LE DIGHE E LE INFRASTRUTTURE IDRICHE PER L’INTERVENTO” datato 19 ottobre 2022 è 
stato perfezionato l’atto di assegnazione delle risorse relative all’intervento n. M2C4 – 
I4.2_076. 

- L’intervento M2C4 – I4.2_076 è finanziato in parte mediante fondi finanziati dall’Unione 
Europea - Next Generation UE – “Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza - Missione 2 - 
Componente 4 - Investimento 4.2 - Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione 
dell’acqua compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti” e in parte con risorse 
della Stazione Appaltante, derivanti dalla tariffa del servizio idrico integrato introitata da 
UniAcque. 

- Ritenuto urgente attivare le procedure di gara, nel più breve tempo possibile, volte al 
perseguimento degli obbiettivi contenuti nell’atto d’obbligo sopra citato. 

 

Dato atto che:  

- questa società, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro degli uffici di questo Settore 
e dell'insufficienza delle risorse umane allo stesso assegnate, intende avvalersi dell’ausilio di 



 

2 

 

UNIACQUE S.p.A. 

Sede legale ed amministrativa: via delle Canovine, 21 - 24126 Bergamo 

Tel: +39 035.3070111 - Fax: +39 035.3070110 - info@uniacque.bg.it - info@pec.uniacque.bg.it - www.uniacque.bg.it 

R.I. BG   -   Partita Iva e codice fiscale 03299640163   -   Capitale sociale Euro 36.000.000,00 i.v.   -   R.E.A. BG 366188 

 

 
 

 

 

un professionista esterno per lo svolgimento di attività professionali di supporto giuridico 
specialistico al RUP ed al Responsabile del Settore Appalti e acquisti con specifico 
riferimento al PNRR;  

- per dare attuazione all’intervento, si rende necessario procedere al conferimento 
dell'incarico legale stragiudiziale a soggetti esterni qualificati, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;  

Accertate:  

- la complessità nella predisposizione dei suindicati atti, ed in particolare dell’accordo 
quadro di cui all’art. 54 d.lgs. 50/2016 strumento ad oggi non utilizzato dalla scrivente 
società e che richiede l’intervento di professionalità adeguate, anche in ragione dei pochi 
riferimenti normativi e giurisprudenziali che governano il detto istituto giuridico - l'insufficiente 
numero di dipendenti assegnati a questo Settore  

- la notevole mole di lavoro e degli adempimenti e compiti ordinari allo stesso servizio affidati 
e non procrastinabili;  

Preso atto che lo studio legale OSBORNE CLARKE STUDIO LEGALE, nella persona dell’avv. Giorgio 
Lezzi professionista con esperienza utile a coadiuvare i procedimenti amministrativi sopra 
specificati, come da curriculum in atti d’ufficio, interpellato dalla Scrivente, ha comunicato la 
propria immediata disponibilità ad assumere l'incarico di supporto al RUP per quanto sopra 
riportato trasmettendo Proposta di incarico;  

Visti: 

- l’art. 1, c.1, della L. 11/09/2020 n.120 (come modificato dal successivo art.51 comma1 lett. 
a) del D.L.77/2021 - convertito nella Legge 108/2021) in forza del quale in deroga agli 
articoli 36, c.2, e 157, c.2, del D.Lgs 50/16, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30.06.2023; 

- il comma 2 del medesimo articolo che recita: “... Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 
38 del decreto legislativo n.50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 139.000 euro ...”;  

 

Ritenuto che sussistono, per tutte le motivazioni sopra esposte, le condizioni richiamate dall'articolo 
1, comma 2, lettera a), della Legge 11 Settembre 2020 n. 120 come modificato dall’art. 51 
comma1 lett. a) del D.L.77/2021(convertito nella Legge 108/2021) e, pertanto, si rende opportuno e 
necessario affidare un apposito incarico a professionista esperto esterno;  

Richiamati:  

- l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, che prescrivono l'adozione di 
preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire, l’oggetto 



 

3 

 

UNIACQUE S.p.A. 

Sede legale ed amministrativa: via delle Canovine, 21 - 24126 Bergamo 

Tel: +39 035.3070111 - Fax: +39 035.3070110 - info@uniacque.bg.it - info@pec.uniacque.bg.it - www.uniacque.bg.it 

R.I. BG   -   Partita Iva e codice fiscale 03299640163   -   Capitale sociale Euro 36.000.000,00 i.v.   -   R.E.A. BG 366188 

 

 
 

 

 

del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Amministrazioni 
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l'articolo 1, comma 3 della L. 120/2020 che prescrive: “... Gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 ...”; 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è 
stata ottemperata la richiesta all’Autorità Anticorruzione del CIG; 

- sulla base della certificazione di regolarità degli adempimenti di versamento dei contributi 
e di comunicazione dei dati reddituali rilasciata dalla Cassa Nazionale di previdenza e 
assistenza forense;  

- la scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) della 
legge 11 settembre 2020 n.120(come modificato dal successivo art.51 comma1 lett. a) del 
D.L. 77/2021 - convertito nella Legge 108/2021);  

- la Stazione Appaltante procederà all’acquisizione della documentazione necessaria al 
perfezionamento dell’incarico anche in relazioni agli obblighi derivanti da PNRR inclusa 
polizza professionale; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che la narrativa in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

2. di conferire, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a), della L. 11/09/220 n.120, (come 
modificato dal successivo art.51 comma1 lett. a) del D.L.77/2021 - convertito nella Legge 
108/2021) allo Studio Legale OSBORNE CLARKE STUDIO LEGALE con sede in Corso di Porta 
Vittoria, 9 -  20122 Milano,  C.F.: Partita I.V.A. 10924500159 l’incarico professionale di supporto 
giuridico al RUP per la formalizzazione, l’attivazione e l’esecuzione delle procedure connesse 
al piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR) - missione m2 - componente c4 - 
investimento 4.2. “riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la 
digitalizzazione e il monitoraggio delle reti", con le tempistiche e le modalità di seguito 
indicate e come meglio dettagliato nel disciplinare di incarico allegato alla presente:  

 
Prima fase (sino al 30.06.2023) 

a) attività di assistenza al RUP nella fase di predisposizione della documentazione di gara 

funzionale all'affidamento di un accordo quadro di cui all'art. 54 del codice dei contrati 
pubblici, inclusiva anche della revisione del capitolato speciale predisposto dalla Società, 

con riferimento alle opere finanziate (in tutto o in parte) con risorse messe a disposizione dal 
PNRR, per come in precedenza delineate; 

b) assistenza al RUP e all'Ufficio Appalti e Acquisti nella fase di indizione ed espletamento della 
procedura di gara, da rendere mediante la predisposizione di documenti, memo o pareri 

funzionali alla risoluzione delle problematiche; 



 

4 

 

UNIACQUE S.p.A. 

Sede legale ed amministrativa: via delle Canovine, 21 - 24126 Bergamo 

Tel: +39 035.3070111 - Fax: +39 035.3070110 - info@uniacque.bg.it - info@pec.uniacque.bg.it - www.uniacque.bg.it 

R.I. BG   -   Partita Iva e codice fiscale 03299640163   -   Capitale sociale Euro 36.000.000,00 i.v.   -   R.E.A. BG 366188 

 

 
 

 

 

c) assistenza al RUP e all'Ufficio Appalti e Acquisti nella fase di verifica dei requisiti dichiarati dai 
concorrenti in fase di gara;  

d) assistenza al RUP e all'Ufficio Appalti e Acquisti nella fase di formalizzazione dell'accordo 
quadro. 

 
Seconda fase (sino al 31.12.2023) 

a) attività di assistenza al RUP e al Direttore dei lavori e/o del Direttore dell'esecuzione in 

relazione alle problematiche di natura giuridica che potrebbero verificarsi nella fase 
esecutiva delle iniziative sopra delineate; 

b) consulenza legale, anche telefonica o in modalità da remoto, relativa alla risoluzione delle 
problematiche di natura giuridica da affrontare nell'ambito dell’attività di Uniacque S.p.A., 

con particolare riferimento agli interventi da eseguire nel territorio di operatività della 
Società e che risultino finanziati (in tutto o in parte) con risorse messe a disposizione dal 

PNRR, per come in precedenza delineati; 
c) la predisposizione di documenti, memo o pareri funzionali alla risoluzione delle 

problematiche sopra delineate; 
 

3. di confermare che il compenso per lo svolgimento dell'intero servizio in oggetto sarà 
computato forfettariamente in € 20.000,00 a cui dovranno aggiungersi il 15% per contributo 
di spese generali, contributo per la cassa di previdenza oltre all’iva, importo, questo, 
suddiviso in due tranche, pari ad € 10.000,00 per la prima fase ed in Euro 10.000,00 per la 
seconda fase, in entrambi i casi a cui dovranno aggiungersi il 15% per contributo di spese 
generali, contributo per la cassa di previdenza oltre all’iva, fino al completamento delle 
procedure amministrative verosimilmente sino al 30/06/2023 per la prima fase e sino al 
termine stimato del 31/12/2023 per la seconda fase. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile dell’Ufficio Appalti 
Firmato digitalmente 
Ing. Stefano Sebastio 

 


		2022-11-24T11:36:49+0000
	SEBASTIO STEFANO




